
seGUNDA-feirA, 03 de JUNHO de 20136  CADERNO 8

PrefeiTUrA MUNiCiPAL De ANAPU
NúMerO De PUbLiCAçÃO: 533548

extrato de Contrato nº 001/2013-PP, cujo objeto é a 
Contratação de Empresa Especializada em elaboração de 
atos administrativos para a Prefeitura Municipal de Anapu, 
Contratada: D. L. Feitosa Filho, CNPJ nº 08.473.675/0001-60. 
Valor Global de R$ 368.400,00 (trezentos e sessenta e oito mil e 
quatrocentos reais).  Vigência, 18/01/2013 a 31/12/2013.

serViçO AUTôNOMO De áGUA e esGOTO De 
PArAUAPebAs – sAAeP

NúMerO De PUbLiCAçÃO: 533167
PrefeiTUrA MUNiCiPAL De PArAUAPebAs

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas – SAAEP, 
Autarquia Municipal, por intermédio do Pregoeiro, torna público 
que realizará licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, 
do tipo menor preço, para a contratação de empresa para locação 
de veículos, conforme abaixo:
- PP 08/2013 SAAEP: Aquisição de 5 motocicletas zero quilômetro 
para atender aos setores operacional e administrativo  do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas-SAAEP. Prazo: 30 
(trinta) dias. O recebimento das propostas será às 09:00h do dia 
14 de Junho de 2013.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002 e na Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações 
posteriores.
Local de conhecimento / compra dos editais: Comissão 
Permanente de Licitação/SAAEP – Rua Rio Dourado, s/nº, bairro 
Beira Rio - Parauapebas, PA.
Parauapebas, 29 de Maio de 2.013
Mauro de Lima Prado
Pregoeiro

serViçO AUTôNOMO De áGUA e esGOTO De 
PArAUAPebAs

NúMerO De PUbLiCAçÃO: 533174
esTADO DO PArá

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas torna 
público que firmou os seguintes contratos:
- 2º aditivo ao contrato nº 022/12- Caetano & Pinheiro Ltda. 
Objeto: Aquisição de combustíveis para uso em veículos, 
roçadeiras, motobombas e grupo gerador, valor: RS 84.456,00, 

CÂMArA De JUsTiçA ArbiTrAL e MeDiAçÕes
 DOs MUNiCÍPiOs – CJAMM

NúMerO De PUbLiCAçÃO: 533437
CNPJ: 13.790.086/0001-45

COMUNiCADO
reLAçÃO DOs ALUNOs APrOVADOs NO CUrsO De 

PráTiCA ArbiTrAL
A CJAMM através de seu Presidente Wanderlei de Lima Ribeiro 
divulga a relação dos alunos aprovados no Curso de Prática 
Arbitral – árbitros: Claristony Lira da silva, Cristian 
félix da silva, Jhone Aires da rocha, João batista dos 
santos Pinto, José Pereira da silva, Lielson ferreira de 
Mendonça, Milton Carlos ramos da silva. Parauapebas, 
27 de Abril de 2013.

PrefeiTUrA MUNiCiPAL De sANTA LUziA DO PArá
NúMerO De PUbLiCAçÃO: 533590

Publica-se para devidos finsosExtrato de Contratosendo a 
contratante a Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará, Fundo 
de Saúde e Fundo de Educação e do outro lado às empresas aqui 
especificadas: Dispensa 001/2013 Obj: Contratação de Pessoa 
Jurídica para o Fornecimento de Combustíveis e Derivados para 
atender a Prefeitura, Secretarias e Fundos de Santa Luzia do 
Pará/PA, Contratada: Auto Posto EL Elion LTDA – EPP CNPJ: 
12.261.157/0001-50, Valor R$ 518.595,15.Dispensa 002/2013 
Obj: Aquisição de Moveis e Utensílios para atender a Prefeitura, 
Secretarias e Fundos de Santa Luzia do Pará/PA, Contratada: 
Comercial de Eletromóveis LTDA, CNPJ: 01.774.772/0001-43, 
Valor R$ 93.377,25.Dispensa 003/2013 Obj: Contratação de 
Pessoa Jurídica a fim de revitalização com Transporte, Aplicação 
e Compactação de Massa Asfáltica em operação tapa buraco no 
Município de Santa Luzia do Pará/PA, Contratada: Multiserviços& 
Transportes do Pará LTDA – ME, CNPJ: 10.676.774/0001-90, 
Valor R$ 147.084,00.Dispensa 007/2013 Obj: Contratação 
de Pessoa Jurídica especializada a fim de Revitalização e 
adequação do Prédio sede da Secretaria de Saúde, Pintura na 
Unidade Básica de Saúde e Pintura e adequação do anexo da 
Secretaria de Saúde na localidade zona urbana do Município 
de Santa Luzia do Pará, Contratada: Construtora Cap Norte 
LTDA – ME, CNPJ: 02.508.288/0001-35, Valor R$ 109.341,78.
Dispensa 008/2013 Obj: Contratação de pessoa jurídica para 
revitalização e adequação do prédio da sede da secretária de A. 
Social, revitalização do canteiros laterais da Av. Castelo Branco, 
revitalização e adequação do prédio do P.E.T.I, pintura geral do 
prédio sede da Prefeitura Municipal, no município de Santa Luzia 
do Pará/PA, Contratada: Construtora Construfort LTDA - EPPCNPJ: 
11.402.701/0001-73, Valor R$ 117.214,95.Dispensa 009/2013 
Obj: Contratação de pessoa jurídica, para revitalização do Prédio 
do Conselho Tutelar e Pintura do Prédio Sede da Secretária de 
Obras, no município de Santa Luzia do Pará - PA, Contratada: E. 
C. do Nascimento & CIA LTDA - EPPCNPJ: 13.376.265/0001-30 
, Valor R$ 24.605,43.Dispensa 010/2013 Obj: Contratação de 
Pessoa Jurídica para Aquisição de Equipamentos e Suprimentos 
de Informática para atender a Prefeitura, Secretarias e Fundos 
de Santa Luzia do Pará/PA, Contratada: Carla & Silva Comercio 
e Serviços LTDA – EPP CNPJ: 04.049.075/0001-18, Valor R$ 
46.733,24 e a contratada: Inovadora Comércio e Serviços de 
Informática LTDA ME CNPJ: 10.455.600/0001-06. Valor R$ 
50.393,00.Dispensa 011/2013 Obj: Contratação de Pessoa 
Jurídica para Aquisição de Medicamentos, Insumos, Controlados, 
Farmácia Básica, Injetáveis, Laboratório e Odontológicos para 
atender as necessidades da Secretaria e Fundo Municipal de 
Saúde de Santa Luzia do Pará/PA, Contratada: Natan Comercio 
LTDA – EPP CNPJ: 02.771.547/0001-16, Valor R$ 26.580,60, a 
Contratada: Trat Comercio de Produtos Odontológicos LTDA–ME 
CNPJ: 08.378.126/0001-06, Valor R$ 12.855,39 e a Contratada 
L. C. do R. silva Com. e Serviços - ME  CNPJ: 14.202.227/0001-
24, Valor R$ 154.827,58.Dispensa 014/2013 Obj: aquisição 
de materiais gráficos e carimbaria para atender a prefeitura, 
secretarias e fundos de Santa Luzia do Pará/PA, Contratada: 
I. de Morais Lima – ME CNPJ: 14.854.414/0001-92, Valor R$ 
20.584,20. Dispensas Fundamentadas no art. 24, inciso IV, com o 
Art. 26 - caput e parágrafo único - da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
Inexigibilidade 001/2013 Obj: Contratação de Serviços técnicos 
Profissionais especializados na consultoria e acessória contábil 
para a Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará, Contratada: 
Mavicon Contabilidade LTDA-ME CNPJ: 12.709.406/0001-27, 
Valor R$ 28.000,00.Inexigibilidade 002/2013 Obj: Contratação 
de Serviços técnicos Profissionais especializados na consultoria 
e acessória contábil para o Fundo Municipal de Saúde de Santa 
Luzia do Pará, Contratada: Mavicon Contabilidade LTDA-ME 
CNPJ: 12.709.406/0001-27, Valor R$ 14.000,00.Inexigibilidade 
003/2013 Obj: Contratação de Serviços técnicos Profissionais 
especializados na consultoria e acessória contábil para o Fundo 
Municipal de Educação de Santa Luzia do Pará, Contratada: 
Mavicon Contabilidade LTDA-ME CNPJ: 12.709.406/0001-27, 
Valor R$ 14.000,00.Inexigibilidades Fundamentada no Art. 25, 
§1, c/c Art. 13 e 26 - caput e parágrafo único - da Lei nº 8.666, de 
21 de junho de 1993. A quem interessar aos Contratos detalhado 
os mesmos se encontra na CPL da Prefeitura.Publica -se a  quem  

valor final do contrato: R$ 423.407,05. Duração do aditivo: 
90 dias. vigência do contrato: de 10/04/2.012 a 08/07/2.013.
- CT 012/13- White Tratores Serviços e Comércio Ltda. Objeto: 
Locação de retro escavadeiras, caminhão Munck e caminhões 
basculantes. Vigência: de 03/05/2.013 a 02/05/2.014. valor: 
RS 784.500,00.
- CT 013/13- Fred Locação de Equipamentos Ltda Objeto: 
Locação de caminhões pipa 10.000 l, caminhões pipa 20.000 l 
e caminhões limpa fossa 10.000 l. Vigência: de 03/05/2.013 a 
02/05/2.014. valor: RS 2.444.499,96.
-  CT 014/13- Geotop Serviços Topográficos Ltda. Objeto: 
Locação de caminhão Big Jato. Vigência: de 03/05/2.013 a 
02/05/2.014. valor: RS 280.999,92.
Parauapebas, 29 de Maio de 2013
Mauro de Lima Prado
Pregoeiro

PrefeiTUrA MUNiCiPAL De ANAJás/PA
NúMerO De PUbLiCAçÃO: 533189

exTrATO De eDiTAL
A Prefeitura Municipal de Anajás/PA usando de suas atribuições 
legais vem através do seu pregoeiro oficial tornar público o 
extrato de edital do Pregão Presencial nº 002/2013, que tem 
como objeto a contratação de pessoa jurídica, para aquisição 
de materiais permanentes. Convênio firmado entre a Prefeitura 
de Anajás e o FNDE/MEC. O edital completo estará disponível 
a partir do dia 30/05/2013, na Sede da Prefeitura na sala da 
Comissão de Licitação de segunda à sexta feira das 08h00min 
às 12h00min horas. Abertura dia 12/06/2013 as 10:00 horas. 
Valor R$ 100,00.
Milton Alves barros
Pregoeiro Oficial

PrefeiTUrA MUNiCiPAL De seNADOr JOsÉ POrfÍriO
COMissÃO PerMANeNTe De LiCiTAçÕes
PreGÃO PreseNCiAL –srP- 017/2013

Município de Senador José Porfírio torna público para conhecimento 
dos interessados que realizará no dia 11 de junho de 2013 às 
16h15min, licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS: OBJETO: Aquisição de 02 
Veículos, tipo Caminhoneta, cabine dupla, carroceria simples. Os 
interessados em adquirir o edital e seus anexos, poderão fazê-lo 
junto à Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio, localizada 
na Rua Marechal Assunção nº 116 centro.

PrefeiTUrA MUNiCiPAL De seNADOr JOsÉ POrfÍriO
NúMerO De PUbLiCAçÃO: 533244

CrONOGrAMA PArA iMPLeMeNTAçÃO De 
AçÕes DA CAsP (Contabilidade Aplicada ao 
setor Público)

P r A z O 
LiMiTe

i – Reconhecimento, Mensuração e Evidenciação 
dos Créditos, Tributários ou não, por competência 
e a
Dívida Ativa.

31/12/2013

ii – Reconhecimento, Mensuração e Evidenciação 
dos Ajustes para perdas da Dívida Ativa. 31/12/2013

iii – Reconhecimento, Mensuração e 
Evidenciação dos Ajustes para perdas referentes 
aos Créditos Tributários, ou não Tributários.

31/12/2013

iV – Reconhecimento, Mensuração e Evidenciação 
das Obrigações e Provisões por competência. 31/12/2013

V – Reconhecimento, Mensuração e Evidenciação 
dos Bens Móveis, Imóveis e Intangíveis. 31/12/2013

Vi – Registro de Fenômenos Econômicos –
Depreciação dos Bens Móveis. 31/12/2013

Vii – Registro de Fenômenos Econômicos –
Depreciação de Bens Imóveis. 31/12/2013

ix – Registro de Fenômenos Econômicos – 
Exaustão. 31/12/2013

x – Reconhecimento, Mensuração e Evidenciação 
dos Ativos de Infraestrutura. 31/12/2013

xi – Implementação de Sistemas de Custos. 31/12/2013

xii – Adoção do Plano de Contas Aplicado no 
Setor Público (PCASP), conforme o MPCASP, 
detalhado no nível exigido para a consolidação 
das Contas Nacionais (para viger integralmente 
em 1º-01-2014).

31/12/2013

xiii – Demonstrações Contábeis Aplicadas ao 
Setor Público (DCASP), conforme MCASP (para 
viger integralmente em 1º-01-2014).

31/12/2013

exTrATO De POrTAriA
NúMerO De PUbLiCAçÃO: 533555

N° DATA REFERÊNCIA

52/2013 06/05/2013

CONCEDE 30 (TRINTA 
)DIAS DE FÉRIAS   À  
SERVIDORA
( MAT. 69530-0)

DiáriA
NúMerO De PUbLiCAçÃO: 533586

POrTAriA: N° 55/2013
Objetivo: Autoriza a Procuradora Geral a participar do Congresso 
Nacional do Ministério Público de Contas
Fundamento Legal: Portaria n° 055/2011-MPJTCM-PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Teresina/PI - Brasil<br
Servidor(es): 
590398/ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA (Procuradora 
Geral) / 5.0 diárias (Completa) / de 26/05/2013 a 30/05/2013<br
Ordenador: Maria Regina Cunha

DiáriA
NúMerO De PUbLiCAçÃO: 533597

POrTAriA: N° 56/2013
Objetivo: Autoriza a servidora a participar do Congresso Nacional 
do Ministério Público de Contas
Fundamento Legal: Portaria n° 055/2011-MPJTCM-PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Teresina/PI - Brasil<br
Servidor(es): 
000043/SUELY MARIA ARAÚJO DUARTE (Assistente I) / 5.0 
diárias (Completa) / de 26/05/2013 a 30/05/2013<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA


